67 Della Giustina, Gli ultimi Caminesi, passim.
68 Archivio di Stato di Ferrara, Archivio notarile antico di Ferrara, matr. 32, atti Lancillotto 

Villa, cc. 1r-2v.
69 Mabilia, naturale di Tolberto III, sposatasi con Viviano, detto Pileo, da Prata; Tebaldo 

da Camino figlio di Rizzardo fu Serravalle fu anche podestà di Serravalle nel 1333; cfr. Della 
Giustina, Gli ultimi Caminesi, pp. 63-64 e Id., Il Senato Veneto per la fortezza di Serravalle, 
Vittorio Veneto 2014, p. 106.

altro ulteriore bene nomina erede universale il figlio Tomaso con la clau-
sola che se fosse morto senza discendenza il tutto sarebbe stato di diritto 
della sorella Bartolomea.

5. Appendice

Ottobre 1273-1274
L’ imperatore Rodolfo legittima F. da Camino, figlio di Gherardo III

[ASMo, Cancelleria, Raccolte e miscellanee, Carteggi e documenti di Parti-
colari, b. 261 fasc. 21 “Camino (da)”]

Rodulfus Dei gratia romanorum rex et semper augustus, universis sacri im-
perii fidelibus presentes literas inspecturis gratiam suam et omnem bonum.

Quemadmodum arbor ex amara radice consurgens cum appareat fructuum 
utilitate probabilis, non ei ad succisionem(!) securis immittitur, sed purgatio, 
ut ulterius fructificet adhibetur. Sic is cuius ad vitam ingressum nota natalium 
maculavit, si vivendi progressum proprie probitatis morumque clarificet hone-
state, ob genitorum culpam que suis infusa videtur esse70 natalibus, non est a 
misericordia secludendus. Sane cum pro parte strenui viri G. de Camino dilecti 
fidelis nostri, fuerit nostre regie celsitudini humiliter supplicatum, ut cum filio 
suo F. nato ex ipso G. coniugato et ex Ma. muliere soluta, super defectu nata-
lium quem patitur, dignaremur benignius(!) dispensare. Qui F. dicitur tante 
indolis esset quod ortus odiose nativitatis ademit. Nos suis devotis supplica-
tionibus favorabiliter inclinati, considerantes non sic officere quod defuit in 
radice natalium, ut prodesse debeat vel possit71 quod in virtutum propagatio-
ne successit, ex72 certa scientia et ex nostra regia potestate cum dicto F. super 
defectu ipso natalium, quem patitur, clementissime dispensamus, habilitantes 
eumdem ad omnes actus legitimos et civiles, si se causa ingesserit, quod in 
bonis paternis, maternis et quibuslibet aliis successionibus delatis et deferendis 
undecunque feudis, decimis et aliis quibuslibet possessionibus succedere valeat, 
sicut alius legitimus et ex thoro legitimo procreatus, obiectione prolis inlegitime 
in omnibus penitus quiescente, et lege aliqua in contrariuum non obstante, et 
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70 In soprallinea con segno di richiamo.
71 Debet vel possit al margine esterno con segno di richiamo.
72 Precede E depennata da tratti obliqui.